
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 47 (1059)
14 мая 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 57540 Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 14.05.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.05.2025 № 621-адм

О б  у т в е р ж д е н и и  П о р я д к а 
предоставления из бюджета города 
Смоленска субсидии обществу с 
ограниченной ответственностью 
«Городская Управляющая Компания» 
в виде вклада в имущество, не 
увеличивающего его уставный 
капитал

В соответствии с пунктом 42 статьи 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 08.02.1998 
№ 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, инди-
видуальным предпринимателям, а также физическим лицам 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)

14 МАЯ
2025 г.

- производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных суб-
сидий, в том числе грантов в форме субсидий», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета города Смоленска суб-
сидии обществу с ограниченной ответственностью «Городская Управляющая Компания» в 
виде вклада в имущество, не увеличивающего его уставный капитал.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 
Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)
14 МАЯ
2025 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
города Смоленска
от 12.05.2025 № 621-адм 

П О Р Я Д О К
предоставления из бюджета города Смоленска субсидии обществу с ограниченной 

ответственностью «Городская Управляющая Компания» в виде вклада в имущество, 
не увеличивающего его уставный капитал 

1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления из бюд-
жета города Смоленска субсидии обществу с ограниченной ответственностью «Городская 
Управляющая Компания» в виде безвозмездного вклада в имущество, не увеличивающего 
его уставный капитал (далее – Субсидия) в соответствии п. 42 статьи 78 Бюджетного Кодекса 
Российской Федерации, статьей 27 Федерального закона от 08.02.98 № 14-ФЗ «Об обществах 
с ограниченной ответственностью» , а также требования к предоставлению отчетности, осу-
ществлению контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления 
субсидии, ответственность за их нарушение.

1.2. Субсидия предоставляется Управлением жилищно-коммунального хозяйства Адми-
нистрации города Смоленска, осуществляющим функции главного распорядителя бюджет-
ных средств (далее – Главный распорядитель), до которого в соответствии с решением о 
бюджете города Смоленска на соответствующий финансовый год как получателя бюджетных 
средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предостав-
ление субсидии. 

Получателем Субсидии является общество с ограниченной ответственностью «Город-
ская Управляющая Компания», (далее - Получатель субсидии).

1.3. Субсидия предоставляется Получателю субсидии в качестве вклада в денежной 
форме в имущество Получателя субсидии, не увеличивающего его уставный капитал и не 
изменяющего номинальную стоимость долей его участников, в целях финансового обеспе-
чения затрат по следующим направлениям:

- на оплату приобретаемых Получателем субсидии основных средств, средств малой 
механизации, хозяйственного инвентаря, спецодежды, специализированной техники и авто-
транспортных средств, в том числе по договорам финансовой аренды (лизинга) и договорам 
аренды с правом выкупа;

- на оплату услуг специализированной техники, привлекаемой по договорам гражданско-
правового характера в целях содержания и текущего ремонта многоквартирных домов (далее 
– МКД), содержания и благоустройства придомовых территорий МКД, в том числе при осу-
ществлении мероприятий по вывозу отходов производства, образовавшихся в результате дея-
тельности Получателя субсидии по содержанию мест общего пользования МКД;

- на оплату строительных, в том числе нерудных, материалов, инженерной сантехники, 
необходимых для выполнения работ по содержанию и текущему ремонту МКД, содержанию 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)

14 МАЯ
2025 г.

и текущему ремонту мест общего пользования МКД, содержанию и благоустройству при-
домовых территорий МКД, в том числе контейнерных площадок для сбора твердых комму-
нальных отходов;

- на оплату по договорам подряда на выполнение работ, оказание услуг, связанных с 
содержанием и текущим ремонтом МКД, содержанием и текущим ремонтом мест общего 
пользования МКД, содержанием и благоустройством придомовых территорий МКД;

- на оплату кредиторской задолженности ресурсоснабжающим организациям расходов за 
потребляемые коммунальные ресурсы на содержание общего имущества МКД.

1.4. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные цели.
1.5. Информация о субсидии, планируемой к предоставлению, размещается на Едином 

портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» (http://budget.gov.ru).

2.  УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

2.1. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:
 - соответствия Получателя субсидии требованиям, установленным в пункте 2.2 настоя-

щего раздела;
 - дачи согласия на осуществление в отношении Получателя субсидии проверки Глав-

ным распорядителем соблюдения порядка и условий предоставления Субсидии, в том числе 
в части достижения результатов предоставления Субсидии, а также проверки органами 
муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и на включение таких положений в соглашение о предостав-
лении Субсидии (далее - Соглашение);

- соблюдения запрета на приобретение за счет средств, полученных из бюджета города 
Смоленска, иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответ-
ствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высо-
котехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также свя-
занных с достижением результатов предоставления этих средств;

- наличия лицензии на осуществление коммерческой деятельности по управлению МКД 
и (или) заключенных договоров на выполнение работ по содержанию и ремонту общего 
имущества в МКД с собственниками помещений при осуществлении этими собственни-
ками помещений непосредственного управления МКД с учетом положений статей 161, 200 
Жилищного кодекса Российской Федерации;

- наличия в управлении или на обслуживании МКД;
- в уставе общества предусмотрена обязанность участников общества с ограниченной 

ответственностью вносить вклады в имущество общества с ограниченной ответственностью 
по решению общего собрания участников общества.

2.2. Получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение Соглашения, должен соответствовать следующим требованиям:

- не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации кото-
рого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для про-
межуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)
14 МАЯ
2025 г.

компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 
совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Рос-
сийской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной ком-
пании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а 
также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических 
лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

- не находиться в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

- не находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных 
главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных 
с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия мас-
сового уничтожения;

- не являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 
№ 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

- не получать средства из бюджета города Смоленска в соответствии с иными норма-
тивными правовыми актами города Смоленска на цели, указанные в разделе 1 настоящего 
Порядка;

- должна отсутствовать на едином налоговом учете или не превышать размер, опреде-
ленный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по 
уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации;

- должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет города Смо-
ленска иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулиро-
ванная) задолженность по денежным обязательствам перед городом Смоленском;

- не находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме при-
соединения к юридическому лицу, являющемуся Получателем субсидии, другого юридиче-
ского лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства в соответствии 
с Федеральным законом от 26.10.2022 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», дея-
тельность Получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законода-
тельством Российской Федерации.

2.3. Для получения Субсидии Получатель субсидии в срок до 1 декабря соответствую-
щего финансового года представляет Главному распорядителю заявление о предоставлении 
Субсидии (далее - заявление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с 
приложением следующих документов: 

1) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, выданной налого-
вым органом не ранее чем за 15 календарных дней до даты представления заявления;

2) справки налогового органа об исполнении Получателем субсидии обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

3) копий учредительных документов Получателя субсидии;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)

14 МАЯ
2025 г.

4) копий документов, подтверждающих полномочия руководителя Получателя субсидии 
и (или) иного лица по представлению интересов Получателя субсидии;

5) сметы расходов на соответствующий финансовый год с указанием сумм расходов по 
видам затрат, указанным в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка, с приложением поясни-
тельной записки, отражающей обоснование планируемых расходов (составленные в произ-
вольной форме, заверенные подписью руководителя и печатью Получателя субсидии);

6) копий технических паспортов на МКД или выписок из государственной информа-
ционной системы жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ), заверенных в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, при этом предоставление их воз-
можно в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной элек-
тронной подписью должностного лица Получателя субсидии;

7) копий лицензии на осуществление коммерческой деятельности по управлению МКД;
 8) копий заключенных договоров на выполнение работ по содержанию и ремонту 

общего имущества в МКД с собственниками помещений при осуществлении этими соб-
ственниками помещений непосредственного управления МКД, заверенных в порядке, уста-
новленном законодательством Российской Федерации;

9) реестра планируемых затрат по форме согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку;

10) согласия других участников общества на внесение Администрацией города Смолен-
ска вклада в имущество общества.

Условия, предусмотренные абзацами вторым - четвертым пункта 2.1 настоящего раз-
дела, а также требования, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего раздела, указываются 
в заявлении.

Получатель субсидии несет ответственность за достоверность документов и информа-
ции, представленных Главному распорядителю.

Регистрация заявления осуществляется специалистом Главного распорядителя, ответ-
ственным за делопроизводство, в интегрированной системе электронного документооборота 
в день представления заявления и прилагаемых к нему документов.

2.4. Главный распорядитель в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, 
указанных в пункте 2.3 настоящего раздела, осуществляет их проверку и проверку Получа-
теля субсидии на соответствие требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего раздела. 

В случае, если Получатель субсидии не представит по собственной инициативе доку-
менты, подтверждающие информацию, указанную в абзацах втором - пятом пункта 2.2, в 
подпунктах 1, 6, 7 пункта 2.3 настоящего раздела, Главный распорядитель осуществляет про-
верку их полноты и достоверности в рамках межведомственного информационного взаимо-
действия, в том числе по информационным системам в открытых источниках:

а) Федеральной налоговой службы (www.nalog.gov.ru) (сведения, указанные в абзаце вто-
ром пункта 2.2, содержащиеся в документе, указанном в подпункте 1 пункта 2.3 настоящего 
раздела);

б) Федеральной службы по финансовому мониторингу (www.fedsfm.ru) (сведения, ука-
занные в абзацах третьем и четвертом пункта 2.2 настоящего раздела);

в) на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации (minjust.gov.ru) 
(информация, указанная в абзаце пятом пункта 2.2 настоящего раздела);

г) на официальном сайте федеральных арбитражных судов (информация, указанная в 
абзаце девятом пункта 2.2 настоящего раздела). 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)
14 МАЯ
2025 г.

2.5. По итогам проверки заявления и представленных с ним документов Главный распо-
рядитель принимает одно из следующих решений: 

- о предоставлении Субсидии; 
- об отказе в предоставлении Субсидии.
В случае принятия решения о предоставлении Субсидии Главный распорядитель в тече-

ние 3 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет Получателю субсидии для 
подписания два экземпляра Соглашения. 

Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения Соглашения подписы-
вает два экземпляра и направляет один из них в адрес Главного распорядителя. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении Субсидии Получатель субсидии 
письменно уведомляется об этом с указанием причин отказа в течение 7 рабочих дней со дня 
принятия данного решения. 

2.6. Основаниями для отказа в предоставлении Субсидии являются:
- несоответствие Получателя субсидии требованиям, установленным пунктом 2.2 насто-

ящего раздела;
- несоответствие представленных Получателем субсидии документов требованиям, уста-

новленным пунктом 2.3 настоящего раздела, непредставление или представление не в пол-
ном объеме указанных документов;

- наличие в документах ошибок, подчисток, приписок, зачеркнутых слов, а также 
повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание;

- установление факта недостоверности представленной Получателем субсидии 
информации;

- отсутствие (недостаточность) лимитов бюджетных обязательств на соответствующий 
финансовый год, доведенных до Главного распорядителя, на цели, указанные в пункте 1.3 
раздела 1 настоящего Порядка.

2.7. Размер Субсидии определяется как сумма планируемых расходов на финансовое 
обеспечение затрат Получателя субсидии, указанная в смете расходов, но не более чем объем 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Смоленска на соответствую-
щий финансовый год и плановый период. 

2.8. Субсидия перечисляется Главным распорядителем на основании и в сроки, установ-
ленные Соглашением, на лицевой счет получателя средств из бюджета, открытый Получате-
лем субсидии в Управлении Федерального казначейства по Смоленской области.

2.9. Соглашение заключается в соответствии с типовой формой Соглашения, утверж-
денной приказом Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска 
(далее – типовая форма).

При наличии технической возможности заключения Соглашения в соответствии с типо-
вой формой в системе «Электронный бюджет» Соглашение формируется в форме электрон-
ного документа и подписывается усиленными квалифицированными электронными подпи-
сями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из сторон.

В Соглашении предусматриваются условия изменения Соглашения, в том числе в случае 
уменьшения Главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств 
на предоставление Субсидии, приводящего к невозможности предоставления Субсидии в 
размере, определенном в Соглашении, условия согласования новых условий Соглашения или 
расторжения Соглашения при недостижении согласия по новым условиям. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)

14 МАЯ
2025 г.

В Соглашение вносятся изменения в части перемены лица в обязательстве, являющегося 
правопреемником, путем заключения дополнительного соглашения к Соглашению в случае 
реорганизации (слияния, присоединения или преобразования) Получателя субсидии.

При реорганизации Получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме 
разделения, выделения, а также при ликвидации Получателя субсидии, являющегося юри-
дическим лицом, Соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 
Соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению 
с отражением информации о не исполненных Получателем субсидии обязательствах и воз-
врате неиспользованного остатка Субсидии в бюджет города Смоленска.

2.10. Результатом предоставления Субсидии является реализация Получателем субсидии 
мероприятий по осуществлению уставной деятельности:

- количество приобретаемых основных средств, средств малой механизации, хозяйствен-
ного инвентаря, спецодежды, специализированной техники и автотранспортных средств, в 
том числе по договорам финансовой аренды (лизинга) и договорам аренды с правом выкупа;

- объем оказываемых услуг или количественный показатель единиц измерения рабо-
чего времени при оказании услуг специализированной техники, привлекаемой по договорам 
гражданско-правового характера в целях содержания и текущего ремонта МКД, содержания 
и благоустройства придомовых территорий МКД, в том числе при осуществлении мероприя-
тий по вывозу отходов производства, образовавшихся в результате деятельности Получателя 
субсидии по содержанию мест общего пользования МКД;

- количество или объем строительных, в том числе нерудных, материалов, инженерной 
сантехники, необходимых для выполнения работ по содержанию и текущему ремонту МКД, 
содержанию и текущему ремонту мест общего пользования МКД, содержанию и благоу-
стройству придомовых территорий МКД, в том числе контейнерных площадок для сбора 
твердых коммунальных отходов;

- площадь или протяженность подлежащих содержанию и текущему ремонту кровель, 
фасадов, входных групп, мест общего пользования МКД по договорам подряда на выполне-
ние работ, оказание услуг, связанных с содержанием и текущим ремонтом МКД, содержа-
нием и текущим ремонтом мест общего пользования МКД;

- площадь, протяженность или количественный показатель единиц измерения рабочего 
времени по договорам подряда на выполнение работ, оказание услуг по содержанию и благо-
устройству придомовых территорий МКД;

- объем оплачиваемых ресурсоснабжающим организациям коммунальных ресурсов на 
содержание общего имущества МКД.

Конечное значение результата предоставления Субсидии в виде конкретной количествен-
ной характеристики, а также дата достижения значения результата предоставления Субсидии 
определяются Соглашением.

3.  ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ

3.1. Получатель субсидии ежемесячно, не позднее 10-го рабочего дня месяца, следую-
щего за отчетным, представляет Главному распорядителю:

- отчет о достижении значений результатов предоставления Субсидии;
- отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых явля-

ется Субсидия;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)
14 МАЯ
2025 г.

- иные отчеты, предусмотренные Соглашением.
- Отчеты, указанные в настоящем пункте, предоставляются с документами, подтвержда-

ющими произведенные затраты.
3.2. Отчеты Главному распорядителю представляются по формам, являющимся прило-

жениями к типовой форме Соглашения.
3.3. Главный распорядитель в течение 5 рабочих дней осуществляет проверку представ-

ленных Получателем субсидии отчетов путем анализа представленных документов.
Решение о принятии отчетов направляется в адрес Получателя субсидии в течение  

2 рабочих дней.
В случае обнаружения недостатков в представленных отчетах Главный распорядитель в 

течение 2 рабочих дней возвращает Получателю субсидии отчет для устранения выявленных 
нарушений.

Срок устранения нарушений отчетности составляет не более 5 рабочих дней.
3.4. Получатель субсидии обеспечивает ведение раздельного бухгалтерского учета по 

денежным средствам, предоставленным за счет Субсидии.

4.  ТРЕБОВАНИЯ К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ КОНТРОЛЯ (МОНИТОРИНГА)  
ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ  

И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ
 
4.1. Главный распорядитель осуществляет контроль (мониторинг) за соблюдением Полу-

чателем субсидии условий и порядка предоставления Субсидии, в том числе в части дости-
жения значений результатов предоставления Субсидии, на основании отчетов, представлен-
ных в соответствии с пунктом 3.1 раздела 3 настоящего Порядка, и в сроки, установленные 
в соответствии с пунктом 3.3 раздела 3 настоящего Порядка.

4.2. Орган муниципального финансового контроля осуществляет проверки соблюдения 
Получателем субсидии условий и порядка предоставления Субсидии, в том числе в части 
достижения результатов предоставления Субсидии, в соответствии со статьями 2681 и 2692 

Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4.3. В случае установления по итогам проверок, проведенных Главным распорядителем 

и органом муниципального финансового контроля, нарушений условий и порядка предо-
ставления Субсидии, а также недостижения результатов предоставления Субсидии средства 
Субсидии подлежат возврату в бюджет города Смоленска в течение 30 рабочих дней с даты 
получения требования о возврате Субсидии.

Требование о возврате Субсидии с указанием оснований для возврата направляется 
Получателю субсидии в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня установления 
факта нарушения.

4.4. В случае недостижения значений результата предоставления Субсидии Получатель 
субсидии осуществляет возврат Субсидии в бюджет города Смоленска в течение 30 кален-
дарных дней со дня получения требования о возврате Субсидии, направленного в письмен-
ной форме, в размере, рассчитываемом по формуле:

V возврата = (V субсидии x K x M / n),



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)

14 МАЯ
2025 г.

где: 
V возврата - сумма Субсидии, подлежащая возврату в бюджет города Смоленска 

(рублей);
V субсидии - сумма Субсидии, предоставленная Получателю субсидии в i-м финансовом 

году (рублей);
K - коэффициент возврата Субсидии;
M - количество значений результатов предоставления Субсидии, по которым индекс, 

отражающий уровень недостижения i-го значения результата, имеет положительное 
значение;

n - общее количество значений результатов предоставления Субсидии.
Коэффициент возврата Субсидии рассчитывается по следующей формуле:

K = Di / M,
где: 
Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата; 
M – количество значений результатов предоставления Субсидии, по которым индекс, 

отражающий уровень недостижения i-го значения результата, имеет положительное 
значение.

При расчете коэффициента возврата Субсидии используются только положительные зна-
чения индекса, отражающего уровень недостижения i-го значения результата.

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата, определяется по 
следующей формуле:

Di = 1 - Ti / Si,

где: 
Ti - фактически достигнутое значение i-го результата;
Si - плановое значение i-го результата.
Порядок и сроки возврата средств Субсидии, подлежащих возврату в бюджет города 

Смоленска, устанавливаются Соглашением.
4.5. В случае отказа Получателя субсидии от добровольного возврата Субсидии в бюджет 

города Смоленска она подлежит возврату в судебном порядке в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

4.6. Остатки средств Субсидии, не использованные Получателем субсидии в отчетном 
финансовом году, в отношении которых Главным распорядителем не принято решение о 
наличии потребности в направлении этих средств на цели, установленные при предоставле-
нии Субсидии в очередном финансовом году, подлежат возврату в бюджет города Смоленска 
не позднее 25 января года, следующего за отчетным.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)
14 МАЯ
2025 г.

Приложение № 1 
к Порядку предоставления из 
бюджета города Смоленска 
с у б с и д и и  о б щ е с т в у  с 
ограниченной ответственностью 
« Го р о д с к а я  Уп р а в л я ю щ а я 
Компания» в виде вклада в 
имущество, не увеличивающего 
его уставный капитал

	 (форма)

З А Я В Л Е Н И Е 
о предоставлении из бюджета города Смоленска субсидии обществу с ограниченной 

ответственностью «Городская Управляющая Компания» в виде вклада в имущество, 
не увеличивающего его уставный капитал

«___» __________ 20__ г.

В соответствии с постановлением Администрации города Смоленска от __________  
№ _____ «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города Смоленска субсидии 
обществу с ограниченной ответственностью «Городская Управляющая Компания» в виде 
вклада в имущество, не увеличивающего его уставный капитал» (далее – Порядок) прошу 
предоставить Субсидию в размере __________________________________________ рублей.

Настоящим подтверждаю, что Получатель субсидии:
- не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации кото-

рого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для про-
межуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 
совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Рос-
сийской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной ком-
пании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а 
также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических 
лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

- не находится в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

- не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных гла-
вой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)

14 МАЯ
2025 г.

с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия мас-
сового уничтожения;

- не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 
№ 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

- не получает средства из бюджета города Смоленска в соответствии с иными норматив-
ными правовыми актами города Смоленска на цели, указанные в разделе 1 Порядка;

- должна отсутствовать на едином налоговом учете или не превышать размер, опреде-
ленный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по 
уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации;

- должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет города Смо-
ленска иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулиро-
ванная) задолженность по денежным обязательствам перед городом Смоленском;

- не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся Получателем субсидии (участником 
отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура 
банкротства, деятельность Получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Обязуюсь не приобретать за счет средств, полученных из бюджета города Смоленска, 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валют-
ным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехноло-
гичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 
достижением результатов предоставления этих средств.

Даю согласие на осуществление в отношении меня проверки Главным распорядителем 
соблюдения порядка и условий предоставления Субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления Субсидии, а также проверки органами муниципального финан-
сового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и на включение таких положений в Соглашение.

В случае принятия решения о предоставлении Субсидии прошу перечислить средства на 
лицевой счет получателя средств из бюджета, открытый в Управлении Федерального казна-
чейства по Смоленской области, в установленном порядке:_____________________________.

Достоверность представленных документов и информации подтверждаю.

Приложение: перечень прилагаемых документов в соответствии с пунктом 2.3 раздела 
2 Порядка.

Руководитель __________________________ ____________________________________
				    (подпись)				    (расшифровка подписи)
Исполнитель__________________________ ____________________________________
				    (подпись)				    (расшифровка подписи)
м. п.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)
14 МАЯ
2025 г.

Приложение № 2 
к Порядку предоставления из 
бюджета города Смоленска 
с у б с и д и и  о б щ е с т в у  с 
ограниченной ответственностью 
« Го р о д с к а я  Уп р а в л я ю щ а я 
Компания» в виде вклада в 
имущество, не увеличивающего 
его уставный капитал
 

Р Е Е С Т Р 
планируемых затрат

_____________________________________________________________
(наименование Получателя субсидии)

за _____________ месяц 20______ года

Руководитель __________________________ ____________________________________
				    (подпись)				    (расшифровка подписи)
Исполнитель__________________________ _____________________________________
				    (подпись)				    (расшифровка подписи)
м. п.

№
п/п Наименование затрат Сумма, руб.

 Итого



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)

14 МАЯ
2025 г.

от 14.05.2025 № 838-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Октябрьской 
Революции – улицы Коммунистической – 
улицы Глинки – площади Победы – проспекта 
Гагарина  – улицы Николаева

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения общества с ограниченной ответственностью «Экспертно-пра-
вовой центр «Современные строительные решения» от 14.03.2025 № 21/25, руководствуясь 
Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Экспертно-правовой центр 
«Современные строительные решения» за счет собственных средств подготовку проекта 
внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Октябрьской Революции – улицы Коммунистической – улицы 
Глинки – площади Победы – проспекта Гагарина – улицы Николаева, утвержденный поста-
новлением Администрации города Смоленска от 29.10.2012 № 1907-адм «Об утверждении 
проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в грани-
цах улицы Октябрьской Революции – улицы Коммунистической – улицы Глинки – площади 
Победы – проспекта Гагарина – улицы Николаева; в границах улицы Николаева – проспекта 
Гагарина – улицы Кирова – 1-го Краснинского переулка; в границах проспекта Гагарина – 
улицы Урицкого – улицы Тенишевой – улицы Кирова» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)
14 МАЯ
2025 г.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)

14 МАЯ
2025 г.

Информация 
Контрольно-счетной палаты города Смоленска

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности 
использования бюджетных средств, выделенных на проведение мероприятий по 

вводу в эксплуатацию общеобразовательных организаций в рамках муниципальной 
программы «Развитие системы образования города Смоленска»

	 Контрольно-счетной палатой города Смоленска (далее – Контрольно-счетная палата) 
в 1 квартале 2025 года проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и эффек-
тивности использования бюджетных средств, выделенных на проведение мероприятий по 
вводу в эксплуатацию общеобразовательных организаций в рамках муниципальной про-
граммы «Развитие системы образования города Смоленска».

	 Объект контроля: Управление образования и молодежной политики Администрации 
города Смоленска. (далее – Управление образования, Управление).

	 Проверяемый период – 2024 год.
	 Ведение бухгалтерского учета Управления образования в проверяемом периоде осу-

ществлялось муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия» 
(далее – МКУ «ЦБ»).

	 В рамках контрольного мероприятия осуществлена проверка целевого и эффектив-
ного использования бюджетных средств, выделенных на проведение мероприятий по вводу 
в эксплуатацию общеобразовательных организаций в рамках регионального проекта «Совре-
менная школа» национального проекта «Образование».

	 Национальный проект «Образование» ставит своими целями обеспечение глобальной 
конкурентоспособности российского образования 

	 В структуру национального проекта «Образование» входит, в том числе, федеральный 
проект «Современная школа», основными целями которого являются строительство учреж-
дений образования, реформа обучения, повышение мотивации детей.

	 В целях реализации мероприятий по вводу в эксплуатацию общеобразовательных 
организаций в 2024 году между Министерством образования и науки Смоленской области 
и Администрацией города Смоленска заключено Соглашение о предоставлении бюджету 
города Смоленска межбюджетного трансферта, на сумму 81 817,4 тыс. руб.

	 Фактически в 2024 году расходы на реализацию мероприятий по вводу в эксплуата-
цию общеобразовательных организаций в городе Смоленске составили 85 605,4 тыс. руб., в 
том числе: 

	 1) расходы на оплату комплекса тренажеров для создания материально-учебной спор-
тивной базы» для нужд школы на 1100 мест в микрорайоне Соловьиная роща города Смо-
ленска на сумму 3 788,0 тыс. руб.;

	 2) расходы на оплату средств обучения и воспитания, производственного и хозяй-
ственного инвентаря для нужд школы на 1000 мест в мкр. Королевка города Смоленска на 
сумму 66 254,8 тыс. руб..;

	 3) расходы на перечисление муниципальному бюджетному общеобразовательному 
учреждению города Смоленска субсидии на иные цели на сумму 15 562,6 тыс. руб. на прове-
дение мероприятий по вводу в эксплуатацию общеобразовательных организаций. На момент 
проведения контрольного мероприятия средства субсидии на иные цели учреждением не 
использованы.

ОФИЦИАЛЬНО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)
14 МАЯ
2025 г.

	 В ходе контрольного мероприятия выборочным методом проверено 10 закупок на 
общую сумму 34 528,2 тыс. руб.

	 По результатам проверки установлены нарушения, допущенные Управлением обра-
зования и МКУ «ЦБ»:

	 - в нарушение бюджетного законодательства Управлением образования не составля-
лась, не утверждалась и не велась бюджетная смета на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов;

	 - в нарушение положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-
ципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе, Закон) Управлением образования 
внесены необоснованные изменения в план-график закупок в части уменьшения объема 
финансового обеспечения на сумму 349,2 тыс. руб.; в ЕИС сформированы и размещены два 
извещения о закупке товаров, которые не содержат описания и характеристики закупаемых 
товаров;

	 - Управлением образования нарушались условия исполнения контрактов, в том числе 
сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контрактам, а также не при-
менены меры ответственности к поставщику за ненадлежащее исполнение контракта (не 
предъявлено требование об уплате пени в сумме 11,9 тыс. руб.).

	 Кроме того, в ЕИС не направлена информация, подлежащая включению в реестр кон-
трактов, заключенных заказчиками (информация об оплате поставленных товаров).

	 В нарушение гражданского законодательства Управлением передано в МБОУ «Мно-
гопрофильный лицей» имущество стоимостью 3 788,0 тыс. руб. без соответствующего реше-
ния собственника (Администрация города Смоленска). 

	 Допущено неэффективное использование муниципального имущества, выразившееся 
в не использовании более шести месяцев МБОУ «Многопрофильный лицей» восьми трена-
жеров, стоимость которых по оценке составляет не менее 500,0 тыс. руб. 

	 Контрольно-счетной палатой установлены нарушения законодательства о бухгалтер-
ском учете, допущенные МКУ «ЦБ»:

	 - решения о признании объектов нефинансовых активов (ф. 0510441) оформлены без 
указания обязательной для идентификации 28 объектов основных средств информации, а 
также с указанием недостоверной информации.

	 - в инвентарных карточках на 29 объектов основных средств на общую сумму  
34 528,2 тыс. руб. отсутствует обязательная для их идентификации информация, а также 
указана недостоверная информация о датах производства (изготовления) и ввода в 
эксплуатацию;

	 - денежные обязательства по оплате за поставленные товары на общую сумму  
28 030,2 тыс. руб. отражены в бухгалтерском учете, раньше их возникновения.

	 В целях принятия мер по устранению выявленных нарушений Управлению образова-
ния направлено представление Контрольно-счетной палаты.

	 Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Смоленский городской 
Совет и Главе города Смоленска.

	

Председатель
Контрольно-счетной палаты города Смоленска	 Л.А. Смирнова



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)

14 МАЯ
2025 г.

Информация 
Контрольно-счетной палаты города Смоленска

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности 
использования бюджетных средств, выделенных на создание модельных библиотек 

в рамках муниципальной программы «Развитие культуры в городе Смоленске». 
Проверка предоставления средств субсидий»

	 Контрольно-счетной палатой города Смоленска (далее – Контрольно-счетная палата) 
на основании плана работы на 2025 год проведено контрольное мероприятие «Проверка 
законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных на создание 
модельных библиотек в рамках муниципальной программы «Развитие культуры в городе 
Смоленске». Проверка предоставления средств субсидий».

	 Объекты контроля: Управление культуры Администрации города Смоленска (далее – 
Управление культуры), муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизован-
ная библиотечная система» города Смоленска (далее – МБУК «ЦБС»).

	 Проверяемый период – 2024 год.
	 Ведение бухгалтерского учета МБУК «ЦБС» и Управления культуры в проверяемом 

периоде осуществлялось муниципальным казенным учреждением «Централизованная бух-
галтерия» (далее – МКУ «ЦБ»).

	 На протяжении долгого времени муниципальным библиотекам не уделялось доста-
точного внимания. Во многих учреждениях устарели фонды, в помещениях отсутствовали 
комфортная мебель и современное оборудование. Чтобы вернуть читателей в книжные залы, 
библиотекам требовалась перезагрузка. 

	 В связи с чем, проект по созданию модельных библиотек был включен в националь-
ный проект «Культура». 

	 Среди главных задач нацпроекта ‒ повышение качества жизни и доступности куль-
турных услуг, как в крупных городах, так и в небольших населенных пунктах. Равный 
доступ к информации и знаниям в непосредственной близости от места жительства, новые 
услуги, высокоскоростной Интернет и различные интеллектуальные способы проведения 
досуга в комфортном модном пространстве ‒ все это стало реальным благодаря библиотекам 
нового поколения.

	 В 2024 году создание модельных библиотек в городе Смоленске осуществлялось 
посредством реализации регионального проекта «Обеспечение качественно нового уровня 
развития инфраструктуры культуры» («Культурная среда») в рамках муниципальной про-
граммы «Развитие культуры в городе Смоленске».

	 В 2024 году фактически израсходовано денежных средств на указанные цели в сумме 
23 232,3 тыс. руб. (100% от выделенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 
обязательств), в том числе: 23 000,0 тыс. руб. – субсидия из областного бюджета, 232,3 тыс. 
руб. – средства бюджета города Смоленска.

	 Создание модельных библиотек в 2024 году осуществлялось на базе центральной 
библиотеки им. Н.С. Клестова-Ангарского и на базе библиотеки № 10 – филиала МБУК 
«ЦБС», в связи с чем, постановлениями Администрации города Смоленска от 02.08.2023  
№ 2088-адм и № 2089-адм были утверждены планы мероприятий («дорожные карты»).

	 В целях реализации мероприятий «дорожных карт» МБУК «ЦБС», как муниципаль-
ным заказчиком, заключено 79 контрактов (договора):

	 - для библиотеки им. Н.С. Клестова-Ангарского ‒ на общую сумму 15 151,5 тыс. руб.;
	 - для библиотеки № 10 ‒ на общую сумму 8 080,8 тыс. руб.;
	 В ходе исполнения контрактов:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)
14 МАЯ
2025 г.

	 - осуществлен текущий ремонт помещений библиотек, осуществлена поставка 
мебели и оборудования, а также предоставление высокоскоростного доступа в сеть «Интер-
нет», профессиональная переподготовка и повышение квалификации основного персона;

	 - произведено обновление библиотечного фонда.
	 Комиссией, в составе представителей Контрольно-счетной палаты и представителей 

МБУК «ЦБС», выборочно произведен осмотр выполненных работ по текущему ремонту, в 
результате которого установлено, что проверенные объемы работ соответствуют объемам 
работ, отраженных в актах о приемке выполненных работ.

	 При выборочной проверке обновления библиотечного фонда (по документам на 
поступление литературы, по фамилии авторов и названии книг) комиссионно установлено, 
что литература находится в библиотеках или выдана на руки, что подтверждается читатель-
скими формулярами. 

	 При выборочной проверке оборудования установлено, что проверенное оборудование 
находится в учреждениях в надлежащем состоянии и используется по назначению.

	 При выборочном осмотре имущества установлено, что мебель, приобретенная в рам-
ках контрактов, имеется в наличии и используется по назначению, количественные и техни-
ческие характеристики соответствуют требованиям, установленным контрактами, и данным 
бухгалтерского учета.

	 В соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» МБУК «ЦБС» проводилась обязательная экспертиза результатов 
поставки товаров и работ.

	 Незаконного и неэффективного использования бюджетных средств не установлено.
В ходе контрольного мероприятия установлены отдельные нарушения законодательства 

о контрактной системе и законодательства о бухгалтерском учете, допущенные:
	 - МБУК «ЦБС, а именно»:
1) нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного (бухгалтер-

ского) учета: установлено 7 случаев принятия к учету объектов основных средств без фор-
мирования Решения о признании объекта нефинансовых активов (ф. 0510441);

2) нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполне-
ния, включая своевременность расчетов по контракту (договору) на сумму 2 932 485,66 руб.

- МКУ «ЦБ», а именно:
1) нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгал-

терского учета на сумму 6 179,0 тыс. руб.;
2) нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполне-

ния, включая своевременность расчетов по контракту (договору) на сумму 1 368,6 тыс. руб.
По результатам контрольного мероприятия:
- МБУК «ЦБС» в целях устранения выявленных нарушений и недостатков, направлено 

представление Контрольно-счетной палаты.
- Управлению культуры в целях усиления подведомственного контроля направлено 

информационное письмо Контрольно-счетной палаты.
	 Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Смоленский городской 

Совет и Главе города Смоленска.

Председатель
Контрольно-счетной палаты города Смоленска	 Л.А. Смирнова



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)

14 МАЯ
2025 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ЗАСЕДАНИЯ СОГЛАСИТЕЛЬНОЙ 
КОМИССИИ ПО ВОПРОСУ СОГЛАСОВАНИЯ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 

ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ КОМПЛЕКСНЫХ 
КАДАСТРОВЫХ РАБОТ

В отношении объектов недвижимого имущества, расположенных на территории 
кадастрового квартала (территориях нескольких смежных кадастровых кварталов):
субъект Российской Федерации Смоленская область ,
муниципальное образование город Смоленск ,
населенный пункт город Смоленск ,

67:27:0011120; 67:27:0012603; 67:27:0012604; 67:27:0012605; 67:27:0012613; 67:27:0012627; 
67:27:0012628; 67:27:0012701; 67:27:0012702; 67:27:0012703; 67:27:0012704; 67:27:0012705; 
67:27:0012706; 67:27:0012707; 67:27:0012718; 67:27:0013503; 67:27:0013504; 67:27:0013505; 
67:27:0013506; 67:27:0013507; 67:27:0013508; 67:27:0013509; 67:27:0013510; 67:27:0013519; 
67:27:0013533; 67:27:0013534; 67:27:0031220; 67:27:0031221; 67:27:0031222; 67:27:0031223; 
67:27:0031224; 67:27:0031225; 67:27:0031226; 67:27:0031227; 67:27:0031228; 67:27:0031230; 
67:27:0031231; 67:27:0031235; 67:27:0031237; 67:27:0031238; 67:27:0031239; 67:27:0031240; 
67:27:0031241; 67:27:0031242; 67:27:0031243; 67:27:0031245; 67:27:0031246; 67:27:0031247; 
67:27:0031248; 67:27:0031249; 67:27:0031250; 67:27:0031251; 67:27:0031252; 67:27:0031701; 
67:27:0031702; 67:27:0031703; 67:27:0031734

в соответствии с соглашением о предоставлении из федерального бюджета субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам 
от « 30 » 01 2025 г. № 321-20-2025-002 выполняются комплексные
кадастровые работы.

Уведомляем всех заинтересованных лиц о завершении подготовки проектов карты-
плана территории, с которыми можно ознакомиться по адресу работы согласительной 
комиссии:
г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д. 1/2 , каб. 2

(Адрес работы согласительной комиссии)
или на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
Администрация муниципального образования город 

Смоленск https://www.smoladmin.ru/ ;
(Наименование заказчика комплексных кадастровых работ) (Адрес сайта)

Министерство имущественных и земельных 
отношений Смоленской области http://depim.admin-smolensk.ru/ ;

(Наименование исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации, на территории 
которого проводятся комплексные кадастровые работы)

(Адрес сайта)

Управление Росреестра по Смоленской области

https://rosreestr.gov.ru/about/struct/ter
ritorialnye-organy/upravlenie-

rosreestra-po-smolenskoy-oblasti/ .
(Наименование органа кадастрового учета) (Адрес сайта)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)
14 МАЯ
2025 г.

Ссылка на проекты карта-планов: https://disk.yandex.ru/d/b_naR-ihbHPnJA

Ссылка на согласительную комиссию в формате видеоконференцсвязи: https://telemost.
yandex.ru/j/45030984505170

Заседание согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ 
земельных участков, в отношении которых проводятся комплексные кадастровые работы на 
территории кадастровых кварталов: отношении кадастровых кварталов

67:27:0011120; 67:27:0012603; 67:27:0012604; 67:27:0012605; 67:27:0012613; 67:27:0012627; 
67:27:0012628; 67:27:0012701; 67:27:0012702; 67:27:0012703; 67:27:0012704; 67:27:0012705; 
67:27:0012706; 67:27:0012707; 67:27:0012718; 67:27:0013503; 67:27:0013504; 67:27:0013505; 
67:27:0013506; 67:27:0013507; 67:27:0013508; 67:27:0013509; 67:27:0013510; 67:27:0013519; 
67:27:0013533; 67:27:0013534; 67:27:0031220; 67:27:0031221; 67:27:0031222; 67:27:0031223; 
67:27:0031224; 67:27:0031225; 67:27:0031226; 67:27:0031227; 67:27:0031228; 67:27:0031230; 
67:27:0031231; 67:27:0031235; 67:27:0031237; 67:27:0031238; 67:27:0031239; 67:27:0031240; 
67:27:0031241; 67:27:0031242; 67:27:0031243; 67:27:0031245; 67:27:0031246; 67:27:0031247; 
67:27:0031248; 67:27:0031249; 67:27:0031250; 67:27:0031251; 67:27:0031252; 67:27:0031701; 
67:27:0031702; 67:27:0031703; 67:27:0031734

состоится по адресу: г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д. 1/2 , каб. 9
« 02 » июня 2025 г. в 14 часов 00 минут.

Для участия в согласовании местоположения границ при себе необходимо иметь 
документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на 
соответствующий земельный участок.
Обоснованные возражения относительно местоположения границ земельных участков, 
содержащегося в проекте карты-плана территории, можно представить в согласительную 
комиссию в письменной форме в период
с « 16 » мая 2025 г. по « 06 » июня 2025 г.

09 июня 2025 по 14 июля 2025 г.
Возражения оформляются в соответствии с частью 15 статьи 42.10 Федерального закона от 24 
июля 2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» и включают в себя 
сведения о лице, направившем данное возражение, в том числе фамилию, имя и (при наличии) 
отчество, а также адрес правообладателя и (или) адрес электронной почты правообладателя, 
реквизиты документа, удостоверяющего его личность, обоснование причин его несогласия с 
местоположением границы земельного участка, кадастровый номер земельного участка (при 
наличии) или обозначение образуемого земельного участка в соответствии с проектом карты-
плана территории. К указанным возражениям должны быть приложены копии документов, 
подтверждающих право лица, направившего данное возражение, на такой земельный участок, 
или иные документы, устанавливающие или удостоверяющие права на такой земельный 
участок, а также документы, определяющие (определявшие) местоположение границ при 
образовании такого земельного участка (при наличии).

В случае отсутствия таких возражений местоположение границ земельных участков 
считается согласованным.

Ссылка на проекты карта-планов: https://disk.yandex.ru/d/b_naR-ihbHPnJA

Ссылка на согласительную комиссию в формате видеоконференцсвязи:
https://telemost.yandex.ru/j/45030984505170



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)

14 МАЯ
2025 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

14 мая 2025 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0030718:190».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 15, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 0.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 15, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации официальным участником является – 0.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 6 мая  
2025 г. № 700.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-
доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером 67:27:0030718:190» рекомендовано одобрить указанный проект 
постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030718:190.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)
14 МАЯ
2025 г.

А.Н. Выдрин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

14 мая 2025 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0011514:214».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 14, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 1.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 14, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации официальным участником является – 1.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 6 мая  
2025 г. № 701.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-
доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
с кадастровым номером 67:27:0011514:214» рекомендовано одобрить указанный проект 
постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0011514:214.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)

14 МАЯ
2025 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

14 мая 2025 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разре-
шения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-
ции объекта капитального строительства «Здание СТО в поселке Серебрянка, 84а в городе 
Смоленске».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 4, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 1.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 4, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации официальным участником является – 1. 

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 6 мая  
2025 г. № 702.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-
доставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание СТО в поселке Сере-
брянка, 84а в городе Смоленске» рекомендовано одобрить указанный проект постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание 
СТО в поселке Серебрянка, 84а в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)
14 МАЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 12.05.2025 № 621-адм «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города 
Смоленска субсидии обществу с ограниченной ответственностью «Городская Управляющая 
Компания» в виде вклада в имущество, не увеличивающего его уставный капитал»............. 1

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 14.05.2025 № 838-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Октябрьской Революции – улицы Коммунистической – улицы Глинки – площади 
Победы – проспекта Гагарина – улицы Николаева».................................................................. 14

ОФИЦИАЛЬНО
Информация Контрольно-счетной палаты ......................................................................................16

Информация Контрольно-счетной палаты ......................................................................................18

Извещение о проведении заседания согласительной комиссии....................................................20

Заключение о результатах публичных слушаний........................................................................ 22

Заключение о результатах публичных слушаний........................................................................ 23

Заключение о результатах публичных слушаний........................................................................ 24

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 26



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)

14 МАЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)
14 МАЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 47 (1059)

14 МАЯ
2025 г.


